Des Hochwirdigen Herres Alberti Magni Vorred in dises sein Buechlein<sup>p</sup>.

### 1565. 1596.

*Canisius apographum Confessionis Augustanae collegio ingolstadiensi dat.*

Hünfeldiae Hünfeld prope Fuldam in bibliotheca RR. Patrum Oblatorum Mariae Immaculatae servatur Codex in 8<sup>o</sup>, conglutinatus, qui in pagina prima sic incipit: „Copia Confessionis Augustanae ut erat exhibita“ etc. In eadem pagina quinque versus lineae manu *Canisii* scripti sunt. Qui sic incipiunt: „Autographum [*sic!*] a D. Viglio traditum primario uiro amico“ [hoc verbum deinde a Canisio oblitteratum est]. Ait Canisius: Vir ille scriptum hoc postea „nostris Oeniponti tradidit“: modo autem, qui est annus „1596“ Canisius illud dono dat „seminario Ingolstadiensi“. Verbum tamen „Oeniponti“ a Canisio postea additum est, atque omnino apparet, horum verorum partem unam Oeniponte, alteram Friburgi Helvetiorum scriptam esse. Lapsu vero calami vel memoriae Canisius senex scriptum hoc vocavit „autographum“. Nam ex extrema codicis parte haec intelleguntur: „Confessio“ protestantium, quae manu Philippi Melanchthonis scripta et a. 1530 Carolo V. imperatori Augustae Vindelicorum tradita erat, in imperiali deposita est archivo. Viglius autem van Zwichen, praeses consilii sanctioris Caroli V., cum archivi illius praefectum ageret, ex Melanchthonis autographo apographum faciendum eique a notario aliquo fidem faciendam curavit. Ex hoc dein apographo Viglii, ut videtur, iussu exscriptum est alterum apographum (nullo notarii testimonio munitum) et viro illi primario datum. „Seminarium“ autem illud erat (ita loquendi usus illius temporis ferebat) ipsum collegium Societatis ingolstadiense, in quo 30 fere Societatis fratres scholastici philosophiae et theologiae studebant (G. Sup. 44 f. 111<sup>b</sup>—112<sup>a</sup>).

### 1566. 1595—1597.

*Canisius catechismo suo quaestiones ab aliis admisceri queritur et editionem, quae sola sit verus catechismus suus, vulgandam curat.*

Friburgi Helvetiorum in bibliotheca cantionali exstat minimi catechismi canisiani editio in 32<sup>o</sup>, germanica, quae folia numeris non signata habet 30: desunt vero ei folium titolare et in fine folium saltem unum. Praeposita est praefatio ad lectores eaque Friburgo a. 1597 a Canisio data. Quaestiones cum responsionibus sic dispositae sunt: Introductio habet quaestiones 5: fides 4: sacramenta 9: praecepta 3: oratio do-

a) *Quinque vv. sqq. a C. ipso supra versum scripta sunt.* b) *Sequitur sonsl. oblitt.* c) *Sequitur die, oblitt.* d) *Quattuor vv. sqq. a C. ipso supra versum scripta sunt.* e) *Sequitur vv. geüebet vnd bekommen. vnd, oblitt.* f) *A C. correctum ex lieber.* g) *Quinque vv. sqq. a C. ipso scripta sunt; 1. antea sententiam quandam primum scripserat, deinde varie immutaverat.* h) *Haec 2 vv. ab I supra versum scripta sunt.* i) *A C. correctum ex recht.* k) *I. primum scripserat: hat der Autor für guet angesehen; deind: hat mich etc.; tuum: ist für guet angesehen worden.* l) *I. supra versum scriptum.* m) *Sequitur ansserhalb, correctum ex zn, dein oblitteratum.* n) *Sequitur Autors ansserhalb des Zuesatzle, oblitt.* o) *Hoc v. a C. scriptum est. Sequitur Des Autors Vorred, oblitt.* p) *Correctum ex disen seinen*